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Referat 

Møde i Gedser Fuglestations styregruppe søndag den 16. juli 2023 klokken 11-15 

Mødested: Gedser Fuglestation (GFU) 

Tilstede: Hans Lind (HL), Gert Jeppesen (GJ), Ole Friis 

(OFL), Tina Elley (TEL), Mads Elley (ME), Bo Kayser (BK), 

Jytte Fuglsang Nissen (JFN), Søren Mygind (SM) og Anne 

Marie Reith (AMR).  

Afbud:  

Ingen. 

Administrative punkter 

1 Dagsorden 
Yderligere punkter og vedtagelse af endelig dagsorden. Se referatet. 

2 Godkendelse af referat fra sidste møde 
Godkendelse af referat fra sidste møde. Blev godkendt kort efter sidste møde. 

3 Valg af ordstyrer og referent 
Ordstyrer: AMR 

Referent: BK 

Mht. referater blev det vedtaget, at disse fra og med dette møde skal skrives som eksterne referater. 

Udkastet til referat sendes til høring i styregruppen i en uge og udgives derefter. Det publiceres på Gedser 

Fuglestations hjemmeside og sendes via e-mail til styregruppen og DOF’s Fuglestationsudvalg.  

4 Kommende styregruppemøder 
9. september 2023 klokken 10-14. 

11. november 2023 klokken 10-14. 

Temaer 

5 Hovedopgaver for GFU, status og planlagte tiltag 
GFU hører organisatorisk til DOF i gruppen af A-fuglestationer: Blåvand, Gedser og Skagen. 

DOF giver årligt et tilskud til GFU og forventer til gengæld, at fuglestationen foretager registrering af 

trækket ved Gedser Odde, foretager formidling og tilbyder interesserede et godt og lærerigt 

fuglestationsmiljø. 
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Status pr. medio 2023 er, at ringmærkning, formidling og fuglestationsmiljø fungerer godt. Efter nogle år 

med fuld dækning af de standardiserede efterårstræktællinger havde vi i 2022 problemer med at få dækket 

alle dage, og i 2023 ser det ikke bedre ud.  

For sæsonen 2023 vil BK som tidligere år sende invitation ud til de sædvanlige træktællere for at høre, 

hvornår på efteråret de ønsker at tage ansvaret for træktællingerne. 

Desuden vil vi efter forslag fra bl.a. OFL, TEL og SM prøve at få frivillige fra fuglestationsmiljøet i Europa til 

at arbejde på Gedser Fuglestation. Det drejer sig om personer, som over for Skagen eller Blåvand 

Fuglestation eller fx en tysk fuglestation har givet udtryk for, at de ønsker fuglestationsoplæring og 

fuglestationsarbejde. 

SM vil lave udkast til en beskrivelse af fuglestationsoplæringen på Gedser Fuglestation og arbejdet som 

frivillig. 

Vi forestiller os, at disse frivillige skal arbejde på GFU i mindst 3 uger.  

OFL vil kontakte den tyske fuglestation syd for Gedser med henblik på et samarbejde for at tiltrække unge 

og andre til træktælling og evt. ringmærkning. 

6 Nuværende og kommende aftaler og kontrakter, som forpligter GFU til 

at levere ydelser 
DOF har i dag en række aftaler med Guldborgsund Kommune og én med Naturstyrelsen. Aftalerne er typisk 

indgået mellem den pågældende myndighed og DOF Storstrøm, selv om de aftalte ydelser skal leveres helt 

eller delvist af GFU.  

Fremadrettet skal der, hvor det er muligt og hensigtsmæssigt, ske en opdeling, så der indgås separate 

aftaler for ydelser fra henholdsvis GFU og DOF Storstrøm. 

For at give styregruppen et kendskab til nuværende aftaler gives nedenstående oversigt: 

6.1 Samarbejdsaftale DOF Storstrøm & Guldborgsund Kommune 2019-2023 
GFU skal stå for:  

• Redekasser: Pasning og registrering af yngel for Vendehals, Perleugle og Stor 

Skallesluger. 

• Formidlingsture til Bøtøskoven, Horreby Lyng, Træk ved Gedser Odde, Ørnens Dag ved 

Hasselø samt to Åbent Hus på GFU. 

DOF Storstrøm står for: 

• Overvågning af ynglefugle på øer, holme og strandenge i kommunen, rapportering af 

resultater samt at give status for sjældne ynglefugle. 

Status og forslag til videre forløb 

Aftalen udløber i 2023. DOF Storstrøm vil muligvis ophøre med at lave sin del af de aftalte aktiviteter. GFU 

skal gøre op med sig selv, hvad GFU vil gøre.  
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6.2 Aftale (med Guldborgsund Kommune) om Pleje af naturarealer omkring Gedser 

Fuglestation 2023 
GFU gennemfører aktiviteterne. BK laver afrapportering til efteråret. 

Det fremgik under mødet, at ringmærkerne ønsker lavt græs i ringmærkningsområdet på grund af risiko for 

flåter. Desuden ønsker dem, der holder haven, også, at de åbne områder bliver slået, så det ikke gror til 

med buske. 

Mere slåning end i 2022 vil fjerne muligheden for en fortløbende tidsserie med monitering og forbedring på 

disse områder efter den valgte standard. Det gør sådan set heller ikke noget, men GFU skal derfor gøre op 

med sig selv, om denne type aftaler med Guldborgsund Kommune ønskes fortsat. 

6.3 Aftale (med Guldborgsund Kommune) om Projekt redekasser i Gedser 2023 
GFU gennemfører aktiviteterne. ME står for afrapportering til efteråret. 

6.4 Drifts- og brugskontakt for Gedser Fuglestation (med Naturstyrelsen) for 2018 til 2027 
Ud over at betale husleje og passe hus og have, skal GFU bl.a.: 

• Afholde et vist antal offentlige arrangementer, herunder to Åbent Hus, samt lave 

formidling for skoler og andre. 

• Udføre nærmere aftalt fugleovervågning i tilknytning til NST. Det drejer sig bl.a. om 

optælling af ynglefugle på øer og holme ejet af Naturstyrelsen inden for Naturstyrelsen 

Storstrøms område.  

6.5 Yderligere kommende aftaler/forpligtelser? 
GFU ønsker fremadrettet ved ansøgning om penge eller ved indgåelse af aftaler at sikre, at opgaverne 

ligger inden for GFU’s hovedansvarsområder. Der kan dog være opgaver, som GFU alligevel vælger at 

engagere sig i. Det kan fx gælde, hvor det er en del af et samarbejde med en vigtig samarbejdspartner. 

AMR havde været til et møde om mulig støtte til projekter fra Grøn Pulje, som Guldborgsund Kommune 

afholdt. Styregruppen valgte ikke at ansøge om projekter fra den pulje i denne omgang. 

6.6 Omfanget af de optællinger af ynglefugle på øer, holme m.m., som Michael Thelander 

har varetaget i mange år 
Styregruppen ønsker kendskab til omfanget af disse opgaver for at kunne vurdere, om det er noget, som 

GFU ønsker at overtage ansvaret for, når Michael Thelander ikke ønsker at varetage opgaverne længere. 

BK vil bede Michael Thelander om at sende os en kort beskrivelse. 

6.7 Underskrift på aftaler mellem GFU og andre parter  
Det blev aftalt, at det generelt vil være formanden for styregruppen, som skriver under. Hvis nødvendigt 

eller hensigtsmæssigt kan andre dog agere på vegne af styregruppen. 

7 Orientering til frivillige og omverdenen om gennemførte ændringer i 

styringen af GFU 
TEL og AMR laver et oplæg til nyhedsbrev. Efter godkendelse sender AMR det til GFU’s Venner via mail 

sammen med en opfordring til at sende bidrag også for 2023. BK kan lægge nyhedsbrevet og en nyhed på 

hjemmesiden og Facebookgruppen. 
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8 Administrative ændring 

8.1 Økonomiadministration 
Gedser Fuglestation har fået MobilePay Erhverv med nummer 79 62 52. BK ændrer dette på hjemmesiden. 

HL nedlægger det gamle. AMR og TEL har netbankadgang og samarbejder med kasserer JFN om 

økonomistyring. 

8.2 Etablering og ændring af funktions-e-postkasser for GFU 
Det blev aftalt, at den nuværende e-postkasse gfu@gedserfuglestation.dk nedlægges. Den anvendes i dag 

til alt fra bestilling af ophold på GFU til dialog inden for styregruppen.  

I stedet oprettes kontakt@gedserfuglestation.dk til al mailkorrespondance til fuglestationen. TEL med AMR 

som backup læser, fordeler, besvarer hvis relevant indkomne mails. Desuden modtager BK en kopi, men 

behandler dem ikke. 

Desuden oprettes styregruppen@gedserfuglestation.dk, med styregruppemedlemmerne som modtagere. 

Det blev samtidig vedtaget at fjerne alle personlige mailadresser fra hjemmesiden.  

BK sørger for at indføre de nævnte ændringer og retter desuden til på hjemmesiden. 

9 Om driften af fuglestationen 

9.1 Havedag 5. august 12-15 
TEL indkalder. GFU giver kaffe og småkager. 

9.2 Vedligeholdelse af søen på engen 
TEL skriver til Naturstyrelsen om, hvilken vedligeholdelse vi ønsker af hensyn til ringmærkningsdriften og til 

biodiversiteten i søen. På baggrund af tilbagemelding fra Naturstyrelsen agerer GFU. 

9.3 Vedligeholdelse af grusvejen m.m. 
Det blev aftalt at udjævne huller i vejen, beskære buskadser m.m., så bilerne bedre kan komme til og ikke 

sidder fast. HL kontakter entreprenøren og laver en aftale senere på året. 

9.4 Håndhævelse af husregler om oprydning og påføring af ekstra arbejde til andre 
GJ måtte også på dette møde påtale problemerne med, at nogle frivillige og gæster ikke rydder op efter sig. 

Desuden, at nogen starter på ting i have eller hus, ting som sådan set er gode nok, men at afsluttende 

aktiviteter undlades, så andre kommer til at hænge på det. Det må vi prøve at gøre noget ved. 

9.5 Ny affaldsordning i Guldborgsund Kommune 
En gang i løbet af sommeren eller efteråret træder en ny affaldsordning i kraft omfattende GFU. Det blev 

diskuteret, hvordan den bedst kan håndteres af de vekslende frivillige og gæster på fuglestationen. 

10  Eventuelt 

10.1 Drone- og drageflyvning 
TEL vil skrive til Trafikstyrelsen for at anmode om, at droneflyvning forbydes ved Gedser Odde af hensyn til 

bl.a. ynglende svaler. 

mailto:gfu@gedserfuglestation.dk
mailto:kontakt@gedserfuglestation.dk
mailto:styregruppen@gedserfuglestation.dk
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Ved engen ved GFU vil GFU efter samråd med Naturstyrelsen opsætte skilte om, at flyvning med droner og 

drager frabedes, da det forstyrrer ringmærkningsarbejdet. 

 

BK 2023-07-17 


